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ATIVIDADE - INTRODUGAO AOS NUMEROS ROMANOS

Nome:

Data: /

1. Preencha corretamente a tabela a seguir, de acordo com o que aprendemos

na aula de hoje.

Romano

Decimal

2. Converta corretamente os numeros decimais a seguir:

Xl =

XXXII =

XL =

MMXXVI| =

CDLIX =

DCC =

CM =

MDC =

XL =

CL=

DC =
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XC =

MMM =

3. Escreva os numeros abaixo na forma romana:

2025 =

495 =

970 =

650 =

150 =

40 =

905 =

1010 =

500 =

115 =

4. Resolva usando as operag¢oes basicas de Adigao e Subtragao:
X+V=

XX+ X=

C+L=

X-1=

L-X=

C-X=
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